
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA SULLE SS.PP. 53 – 53 – 54 – 54 BIS – 56 – 
58 E 59 RICADENTI NEI COMUNI INTERESSATI DALL’ATTRAVERSAMENTO DELL’ELETTRODOTTO SORGENTE – 
RIZZICONI.                                         
Importo complessivo € 800.000,00 

LIQUIDAZIONE  ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE 

CIG  84866816B5    -     CUP  B17H20000140002 

 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
             
PREMESSO: 
- che la Città Metropolitana di Messina provvede all’organizzazione del territorio con la costruzione e 

manutenzione delle strade; 
- che la società Terna S.p.A. proprietaria della rete elettrica nazionale e concessionaria delle attività di 

trasmissione e dispacciamento dell’energia elettrica nel territorio nazionale sta provvedendo alla 
realizzazione dell’elettrodotto tra le stazioni elettriche di Sorgente (ME) e Rizziconi (RC); 

- che con Decreto n. 239/EL 76/113/2010 il Ministero per lo Sviluppo Economico ha autorizzato la società 
Terna S.p.a. alla costruzione e l’esercizio delle opere relative all’elettrodotto a 380 KV denominato 
“Sorgente-Rizziconi”; 

- che in data 25 gennaio 2007 è stato sottoscritto fra la Regione Siciliana, la provincia di Messina, i comuni 
di Villafranca Tirrena, Saponara, Rometta, Spadafora, Venetico, Torregrotta, Monforte S. Giorgio, S. Pier 
Niceto, S. Filippo del Mela, Pace del Mela, Condrò, Valdina, Roccavaldina e Terna, un Protocollo di intesa 
in merito alla localizzazione della fascia di fattibilità di tracciato relativa al nuovo elettrodotto a 380 KV in 
doppia terna Sorgente – Rizziconi, nonché alla razionalizzazione della rete in AT nella Provincia di 
Messina;   

- che nella stessa data è stato altresì sottoscritto l’accordo integrativo, previsto all’art. 9 del suddetto 
Protocollo di intesa tra Regione Sicilia, Provincia Regionale di Messina e Terna S.p.a. inerente le azioni 
compensative di riqualificazione territoriale;  

- che con Deliberazione n. 196 del 03/11/2013 il Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio 
Provinciale, ha approvato la convenzione per la realizzazione del nuovo elettrodotto 380 KV in doppia 
terna denominato “Sorgente – Rizziconi” e per la razionalizzazione della rete in AT nella Provincia di 
Messina; 

- che con l’art. 2 dell’approvata convenzione la società Terna S.P.A. ha confermato l’impegno con la 
sottoscrizione dell’accordo integrativo di riconoscere gli oneri economici relativi alla realizzazione delle 

310 23/03/2021

273 30/03/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

infrastrutture definite dalla Provincia di Messina nella misura massima complessivi di € 2.000.000,00 
(duemilioni) comprensiva di I.V.A., a titolo compensativo quale onere economico relativo alle azioni di 
compensazione ambientale degli impatti ambientali residui legati alla realizzazione del nuovo 
elettrodotto a 380 KV doppia terna Sorgente – Rizziconi; 

 
DATO ATTO: 
- che con il primo finanziamento erogato sono stati predisposti due progetti, i relativi appalti e la 

conclusione dei lavori per un importo complessivo di € 1.200.000,00 al netto dei ribassi d’asta; 
- che per accedere alla restante parte di finanziamenti è stato predisposto il progetto relativo agli 

“Interventi di manutenzione e messa in sicurezza sulle SS.PP. 52-53-54-54 bis-56-58 e 59 ricadenti nei 
Comuni interessati dall’attraversamento dell’Elettrodotto Sorgente-Rizziconi” per fronteggiare le maggiori 
criticità, ancora non risolte, nei Comuni che sono stati interessati  dai lavori degli appalti precedenti; 

- che con Determinazione a contrarre n. 365 del 17/04/2020 e con D.D. di rettifica n. 1004 del 05/11/2020 
è stato approvato il progetto esecutivo e lo schema della lettera d’invito e disciplinare di gara, relativi 
all’appalto in oggetto e si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;  

- che con determinazione 1508 del 31/12/2020 sono state accertate le maggiori somme  di € 800.000,00 
come da Convenzione Terna S.P.A. alla risorsa 6/E imputandole al relativo capitolo di spesa 3839 - 
Bilancio di competenza 2020; 

 
VISTI: 
- la determinazione n° 1561 del 31/12/2020 di aggiudicazione dell'appalto in oggetto all’Impresa “EDIL 

COSTRUZIONI SICILIANA S.r.l.” - con sede legale in Favara (AG) - Via Valentino Mazzola s.n. – P.I. 
01802370849 - per l'importo di € 389.773,34 al netto del ribasso d'asta del 37,649% offerto in sede di 
gara; 

- il Verbale di consegna lavori in via d'urgenza del 03 Febbraio 2021 ed il successivo Verbale di concreto 
inizio lavori del 9 febbraio 2021; 

- l’art. 35 c. 18 del D. Lgs. N. 50/2016 - come modificato dal D.L. n° 18 del 17/03/20 (L. n. 27/2020) che 
stabilisce “Sul valore stimato dell'appalto (da intendersi: "valore del contratto" - n.d.r.) viene calcolato 
l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore L'erogazione 
dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza 

- l'istanza inoltrata in data 15.02.2021 dall’Impresa per la corresponsione dell'anticipazione del prezzo 
contrattuale e la successiva pec prot. 9408 del 12/03/2021 di trasmissione della polizza relativa 
all'anticipazione del 20% del prezzo contrattuale; 

- la documentazione a supporto della richiesta di corresponsione dell’anticipazione, consistente in copia 
del verbale di consegna dei lavori, dichiarazione di concreto inizio degli stessi a firma della DL, copia del 
Contratto d’Appalto, polizza fideiussoria, Fattura n° 1 del 15/03/2021; 

 
Acquisito il  documento unico di regolarità contributiva (DURC) protocollo INPS_24700488  del 01/06/2021; 
  
Dare atto che i lavori di che trattasi hanno avuto effettivo inizio il 09/02/2021; 
 
Visto il Certificato di Pagamento n° 1, emesso  in data  12.03.2021, dell’importo di €  77.954,67 a cui devono 
essere sommati  € 17.150,03 relativi all’aliquota IVA del 22%, per un importo complessivo del credito di € 
95.104,70; 
 
Visto e richiamato l’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per le 
pubbliche amministrazioni, un meccanismo di scissione dei pagamenti; 
 
Tutto ciò premesso: 
- Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss. mm. ii.; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

- vista la L. n. 27/2020 che consente l’erogazione dell’anticipazione anche nel caso di consegna in via 
d’urgenza 

- Vista la polizza fidejussoria n° N00478/111290040 rilasciata dalla GROUPAMA ASSICURAZIONI SPA per un 
importo di €  77.955,00, costituita a garanzia dell’intero ammontare dell’anticipazione, maggiorata del 
tasso legale per il periodo di esecuzione dei lavori 

 
Ritenuto opportuno, per quanto innanzi premesso, procedere alla liquidazione della spesa per l’anticipazione 
del prezzo contrattuale, della somma complessiva di € 95 104,70 - IVA compresa  in favore dell’impresa “EDIL 
COSTRUZIONI SICILIANA S.r.l.” - con sede legale in Favara (AG) - Via Valentino Mazzola s.n. – P.I. 01802370849  
  

DETERMINA 
 
- Approvare gli atti documentali relativi alla corresponsione della rata di anticipazione pari al 20% 

dell’importo contrattuale complessivo, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. N. 50/2016 come 
modificato dall’art. 24 comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 56/2017; 

 
- Approvare il primo certificato di pagamento dell’anticipazione emesso in data 12/03/2021, il cui 

ammontare è pari ad € 95.104,70 (euro novantacinquemilacentoquattro/70) di cui € 77.954,67 (euro 
settantasettemilanovecentocinquantaquattro/67) quale rata d’anticipazione sui lavori ed € 17.150,03  
(euro diciassettemilacentocinquanta/03) per I.V.A. al 22%; 

 
-      Liquidare all’Impresa “EDIL COSTRUZIONI SICILIANA S.r.l.”  -  con sede legale in Favara (AG) - Via Valentino 

Mazzola s.n. – P.I. 01802370849 - la rata di anticipazione sui lavori relativa al primo certificato di 
pagamento dell’importo di € 95.104,70 (euro novantacinquemilacentoquattro/70) di cui € 77.954,67 
(euro settantasettemilanovecentocinquantaquattro/67) quale rata d’anticipazione sui lavori ed € 
17.150,03  (euro diciassettemilacentocinquanta/03) per I.V.A. al 22%; 
 

-      Dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria al cap. 3839 bilancio -
2021 denominato “INTERVENTI DIVERSI PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE”; 

 
 -      Dare atto di aver preso visione del “Codice di comportamento“ e che non sussiste conflitto d’interesse di 

cui alla Legge n° 190 del 06.11.2012; 
 
- Trasmettere il presente provvedimento a TERNA SPA via Egidio Galbani 70 - 00156 ROMA affinchè 

provveda all’accredito delle relative somme; 
 

- Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line;                   

 
- Pubblicare la presente determinazione, attraverso il Referente, in Amministrazione Trasparente. 
 

 
       LA R.U.P. – TITOLARE P.O. 

        Ing. Anna CHIOFALO 
          DELEGATA  FUNZIONI DIRIGENZIALI 
             ex art. 17 c. 1 bis D. Lgs.  n. 165/2001 

                                                             (Det. Dir. n. 1323 del 21/12/2020)  
 
          

 
 
 
 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 
 

   
 

 

 

 

  

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

      

     LA R. U.P. – TITOLARE P.O.               LA R. U.P. – TITOLARE P.O. 
        Ing. Anna CHIOFALO 
         DELEGATA  FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                                                                                 ex art. 17 c. 1 bis D. Lgs.  n. 165/2001 
                                                                                                                           (Det. Dir. n. 1323 del 21/12/2020)  

 


